1

证券代码：300428             证券简称：立中集团            公告编号：2023-159 号

债券代码：123212             债券简称：立中转债

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2023 年

8 月 1 日-2023 年 12 月 19 日共获得的政府补助累计为 51,062,646.48 元 ，其中实

际收到的政府补助为 47,581,717.84 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府

补助为 3,480,928.64 元。上述政府补助预计影响公司 2023 年度利润总额增加

42,736,217.92 元，其中非经常性损益 36,292,176.34 元。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

立中车轮

（湖北）有

限公司

大冶市公共

就业和人才

服务局

援企稳岗

扩就业补

贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
41,200.00

货币

资金

黄就创领[2023]1

号
是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

2018 年度

开发区绩

效突出奖

励

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
100,000.00

货币

资金

关于征集天津经开

区企业专利创造绩

效突出企业的通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

企业创新

类专利导

航立项资

金

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
50,000.00

货币

资金

关于印发《2022 年

滨海新区知识产权

运营服务体系建设

项目申报指南》的

通知

是 否

天津新立中

合金集团有

限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

企业创新

类专业导

航立项资

金

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
50,000.00

货币

资金

关于印发《2022 年

滨海新区知识产权

运营服务体系建设

项目申报指南》的

通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨海

新区财政局

就业见习

基地补贴

款

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
3,908.00

货币

资金

 市人社局市财政

局市教委关于进一

步加强和规范就业

见习工作的通知津

是 否

 2

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

人社规字〔2020〕3

号

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝应

县财政局

污染治理

和节能减

碳专项

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
4,200,000.00

货币

资金

扬发改资环发

[2023]211 号、苏发

改投资发[2023]684

号

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区医

药健康产业

促进局

运营扶持、

增资补贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
1,583,333.00

货币

资金

重组扩产支持政策

的复函、工业 4.0

智能化工厂改造项

目投资合作协议

是 否

保定立中东

安轻合金部

件制造有限

公司

保定市清苑

区就业服务

中心失业保

险所

失业保险

稳岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
106,521.17

货币

资金

保定市就业工作领

导小组关于优化调

整稳就业政策措施

全力促发展惠民生

的实施意见

是 否

河北立中清

新再生资源

利用有限公

司

保定市清苑

区就业服务

局失业保险

所

稳岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
7,625.79

货币

资金

《保定市就业工作

领导小组关于优化

调整稳就业政策措

施全力促发展惠民

生的实施意见》

是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

顺平县社会

保险事业中

心

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
56,793.52

货币

资金

《保定市就业工作

领导小组关于优化

调整稳就业政策措

施全力促发展惠民

生的实施意见》

是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

保定市社会

保险事业服

务中心

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
61,084.45

货币

资金

《保定市就业工作

领导小组关于优化

调整稳就业政策措

施全力促发展惠民

生的实施意见》

是 否

河北三益再

生资源利用

有限公司

曲阳县发展

和改革局

河北省科

技型中小

企业扶持

资金

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
1,000.00

货币

资金

2021 年扶持科技创

新补助剩余资金企

业名单

是 否

山东立中新

能源材料有

限公司

金乡县金化

发展有限公

司

政府补贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
160,000.80

货币

资金

关于对山东立中新

能源材料有限公司

给予2023年投资奖

励的实施意见

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

专利创造

绩效突出

奖励

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
50,000.00

货币

资金

关于受理2019年度

天津经开区企业专

利创造绩效突出企

业奖励的通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨海

新区财政局

一次性就

业补贴

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
48,000.00

货币

资金

市人社局市财政局

关于实施一次性扩

岗补助

政策有关问题的通

知

是 否

隆达铝业 河北省科学 项目补贴 与收 是 2023 年 8 1,000,000.00 货币 保科发[2023]9 号 是 否

 3

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

（顺平）有

限公司

技术厅 益相

关

月 资金

秦皇岛开发

区美铝合金

有限公司

河北省科学

技术厅

锻造车轮

用低碳铝

合金材料

研发及产

业化项目

与资

产相

关

是
2023 年 8

月
50,000.00

货币

资金

冀科资函（2023）

20 号
是 否

秦皇岛开发

区美铝合金

有限公司

河北省科学

技术厅

锻造车轮

用低碳铝

合金材料

研发及产

业化项目

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
750,000.00

货币

资金

冀科资函（2023）

20 号
是 否

保定隆达铝

业有限公司

河北省科学

技术厅

科技项目

研发经费

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
700,000.00

货币

资金

《保定市科学技术

局文件》《保科发

（2023）9 号》

是 否

保定隆达铝

业有限公司

保定市人民

政府

保定市

2022 年度

高质量发

展先进集

体和先进

个人

与收

益相

关

是
2023 年 8

月
198,938.05

货币

资金

保定市2022年度高

质量发展先进集体

和先进个人名单

是 否

艾姆客优辟

铝业（上海）

有限公司

谷川（上海）

信息科技有

限公司

政府扶持

税费返还

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
134,389.34

货币

资金
入园协议书 是 否

河北三益再

生资源利用

有限公司

曲阳县发展

和改革局

河北省财

政厅 2023

年度重点

研发专项

资金

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
600,000.00

货币

资金

河北省财政厅关于

提前下达2023年度

重点研发专项资金

（含省校科技合

作）预算的通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区发

展和改革委

能源审计

奖励

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
41,500.00

货币

资金

天津经济技术开发

区促进绿色发展暂

行办法

是 否

长春隆达铝

业有限公司

长春汽车经

济技术开发

区

汽开区

2023 年第

一季度企

业产值增

速奖励

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
150,000.00

货币

资金

长汽开管规

〔2023〕2 号
是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市就业

服务中心失

业保险基金

户

2023 年失

业保险稳

岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
201,664.17

货币

资金

关于2023年包头市

第三批失业保险稳

岗返还（自主申报）

企业的公示

是 否

四通（包头）

稀土新材料

有限公司

包头市就业

服务中心失

业保险

稳岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
10,304.52

货币

资金

内人社办发

{2020}105 号
是 否

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽车

经济技术开

发区税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

是
2023 年

9-11 月
104,774.9

货币

资金
财税【2021】40 号 是 是

河北新立中 河北省保定 增值税即 与收 是 2023 年 9、 60,275.48 货币 财税【2021】40 号 是 是

 4

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

有色金属集

团有限公司

市清苑区税

务局

征即退返

还资金

益相

关

11 月 资金

隆达铝业

（武汉）有

限公司

武汉市蔡甸

区失业保险

管理办公室

2022 年企

业稳岗补

贴

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
14,167.00

货币

资金

鄂政办发【2023】

22 号
是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区失业保险

所

失业保险

稳岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
238,157.63

货币

资金

河北省人力资源和

社会保障厅 河北

省财政厅 国家税

务总局河北省税务

局关于做好失业保

险稳岗位提技能防

失业工作有关事项

的通知  冀人社规

〔2022〕 7 号

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区就业服务

中心

企业吸纳

贫困人口

社保补贴

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
17,163.69

货币

资金

关于企业吸纳高校

毕业生、脱贫人口

申请社保补贴的公

示2023年第二季度

是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

宝应县安宜

镇政府

宝应县安

宜镇经济

发展租赁

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
200,000.00

货币

资金

“再生金属物资统

购分销交易平台及

加工基地”项目投

资协议书

是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

宝应县安宜

镇政府

用电补贴

资金

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
553,000.00

货币

资金

“再生金属物资统

购分销交易平台及

加工基地”项目投

资协议书

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保定

市清苑区国

家税务局

福利企业

退税

与收

益相

关

是
2023 年

9-10 月
2,657,600.00

货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清苑

区商务局

第二批省

外贸专项

资金

与收

益相

关

是
2023 年 9

月
10,000.00

货币

资金

 保财建【2022】

105 号
是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务总

局烟台经济

技术开发区

税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
38,416.45

货币

资金
财税【2021】40 号 是 是

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

国内发明

专利年费

奖励

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
7,390.00

货币

资金

关于受理2019年度

经开区专利资助申

请的通知

是 否

保定市山内

设备租赁有

限公司

保定市清苑

区就业服务

中心失业保

险所

稳岗补贴

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
1,462.69

货币

资金

保就字（2023）1

号
是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

河北省市场

监督管理局

知识产权

管理体系

贯标认证

补助

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
12,000.00

货币

资金

河北省市场监督管

理局关于2023年河

北省知识产权管理

体系贯标认证拟补

是 否

 5

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

助项目的公示

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区发

展和改革委

压缩空气

系统改造

补贴款

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
657,300.00

货币

资金

天津经济技术开发

区促进绿色发展暂

行办法

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区发

展和改革委

铸造液压

站机电改

造补贴款

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
52,900.00

货币

资金

天津经济技术开发

区促进绿色发展暂

行办法

是 否

天津新立中

合金集团有

限公司

天津经济技

术开发区发

展和改革局

2021 年第

一批 LED

照明项目

专项资金

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
26,600.00

货币

资金

《天津经济技术开

发区促进节能降

耗、环境保护的暂

行规定》（管委会

第 119 号令）

是 否

保定立中东

安轻合金部

件制造有限

公司

保定市清苑

区就业服务

局失业保险

所

一次性扩

岗补助政

策

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
10,500.00

货币

资金

人力资源社会保障

部办公厅教育部办

公厅财政部办公厅

关于加快落实一次

性扩岗补助政策有

关工作的通知

是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

顺平县人力

资源和社会

保障局

高校毕业

生社会保

险补贴 7-9

月

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
6,104.51

货币

资金
保财社[2019]59 号 是 否

河北三益再

生资源利用

有限公司

曲阳县就业

服务中心

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
12,103.57

货币

资金

《保定市就业工作

领导小组关于优化

调整稳就业政策措

施全力促发展惠民

生的实施意见》《保

就字(2023)1 号》

是 否

安徽立中合

金科技有限

公司

六安市住建

局开发区分

局

低风险审

图费

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
7,832.00

货币

资金

六建市【2022】25

号
是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省市场

监督管理局

省企业标

准领跑者

经费奖励

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
30,000.00

货币

资金

 冀政字〔2022〕

45 号
是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨海

新区财政局

企业用工

专项补贴

与收

益相

关

是
2023 年 10

月
160.00

货币

资金

关于实施滨海新区

企业用工专项补贴

的通知

是 否

保定隆达铝

业有限公司

河北省保定

市徐水区税

务局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
102,046.11

货币

资金
财税【2021】40 号 是 是

天津立中轻

合金锻造有

限公司

天津经济技

术开发区科

技创新局

专利奖励

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
100,000.00

货币

资金

天津经济技术开发

区进一步推动创新

驱动发展 全面塑

造发展新优势若干

政策措施

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

国内专利

授权奖励

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
35,000.00

货币

资金

关于受理2019年度

经开区专利资助申

请的通知

是 否

 6

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

局

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

2019 天津

市专利奖

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
100,000.00

货币

资金

天津市知识产权局

关于组织开展天津

市专利奖2019年申

报工作的通知

是 否

立中集团

（保定）汽

车铝合金部

件科技有限

公司

保定市清苑

区就业服务

中心失业保

险所

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
3,000.00

货币

资金

关于落实一次性扩

岗补助政策有关事

项的通知

是 否

保定立中精

工模具科技

有限公司

保定市清苑

区就业服务

中心失业保

险所

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
3,000.00

货币

资金

关于落实一次性扩

岗补助政策有关事

项的通知

是 否

保定安保能

冶金设备有

限公司

保定市清苑

区就业服务

中心失业保

险所

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
15,636.46

货币

资金

《关于做好2023年

失业保险稳岗返还

工作的通知》(冀社

险函[2023]46 号)

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清苑

区就业服务

局失业保险

所

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
139,446.73

货币

资金

《保定市就业工作

领导小组关于优化

调整稳就业政策措

施全力促发展惠民

生的实施意见》《保

就字（2023〕1 号》

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区失业保险

所

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
66,000.00

货币

资金

人社厅发〔2022〕

41 号人力资源社会

保障部办公厅教育

部办公厅财政部办

公厅关于加快落实

一次性扩岗补助政

策有关工作的通知

是 否

立中车轮

（湖北）有

限公司

 大冶市公共

就业和人才

服务局失业

保险基金

就业政策

惠企利民

奖励

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
31,501.00

货币

资金

关于优化调整稳就

业政策惠企利民促

发展的若干措施鄂

政办发〔2023〕22

号

是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏县宝应

县财政局

污染治理

和节能减

碳专项（节

能减碳方

向）

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
1,575,000.00

货币

资金

《省发展改革委关

于下达污染治理和

节能减碳专项（节

能减碳方向）2023

年中央预算内投资

计划的通知》

《关于转发《省发

展改革委关于下达

污染治理和节能减

碳专项（节能减碳

方向）2023 年中央

预算内投资计划的

是 否

 7

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

通知》的通知

山东立中轻

合金汽车材

料有限公司

滨州北海经

济开发区养

老医疗保险

事业管理中

心

2022 年度

稳岗返还

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
38,313.97

货币

资金

《关于继续实施失

业保险稳岗扩围政

策的通知》（鲁人

社【2021】98 号）

是 否

隆达铝业

（武汉）有

限公司

武汉市蔡甸

区奓山街道

财政所

工业用电

和工业用

气补贴资

金

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
551,742.84

货币

资金
补充协议书 是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市科学

技术局

创新能力

提升专项

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
500,000.00

货币

资金

保财教【2022】70

号
是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

保定市科学

技术局

“揭榜挂

帅”高强高

伸长率高

耐热铸造

铝合金研

发”项目

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
800,000.00

货币

资金

保定市科学技术局

关于下达2023年保

定市科技计划（第

四批）的通知  保

科发【2023】15 号

是 否

河北立中清

新再生资源

利用有限公

司

保定市科学

技术局

创新能力

提升专项

资金

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
600,000.00

货币

资金

保财教【2022】70

号
是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区商务局

外经贸发

展专项资

金

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
1,500,000.00

货币

资金

保财建〔2023〕44

号保定市财政局关

于下达2023年中央

外经贸发展资金预

算的通知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市市场

监督管理局

专利转化

专项项目

补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
30,000.00

货币

资金

 保定市专利转化

专项资金管理办

法》（保市监发

〔2023〕35 号）

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省市场

监督管理局

专利转化

专项项目

补助经费

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
100,000.00

货币

资金

 保定市专利转化

专项资金管理办

法》（保市监发

〔2023〕35 号）

是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市就业

服务中心失

业保险基金

户

2023 年一

次性扩岗

补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
33,000.00

货币

资金

内蒙古自治区人力

资源和社会保障厅

教育厅财政厅关于

延续实施一次性扩

岗补助政策有关工

作的通知   内人

社发〔2023〕61 号

是 否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛科技

局

科技企业

研发后投

入补助

与收

益相

关

是
2023 年 11

月
146,152.00

货币

资金

 关于下达 2023 年

支持市县科技创新

和科学普及专项资

金的通知

是 否

立中四通轻 河北省科学 航空发动 与收 是 2023 年 12 1,000,000.00 货币  航空发动机钛合 是 否

 8

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

合金集团股

份有限公司

技术厅 机钛合金

用转子级

钒铝中间

合金制备

技术研究

项目

益相

关

月 资金 金用转子级钒铝中

间合金制备技术研

究项目

天津立中车

轮有限公司

天津市社会

保险基金管

理中心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
29,000.00

货币

资金

市人社局关于做好

一次性扩岗补助政

策有关工作的通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

经开区知

识产权奖

励

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
9,480.00

货币

资金

关于申报2020年经

开区知识产权政策

兑现申报的通知

是 否

天津新立中

合金集团有

限公司

天津经济技

术开发区市

场监督管理

局

专利年费

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
5,280.00

货币

资金

《天津经济技术开

发区管理委员会关

于印发天津开发区

促进知识产权发展

实施办法的通知》

（津开发（2017）

52 号）第四条

是 否

江苏立中新

材料科技有

限公司

宝应县劳动

就业保障局
稳岗补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
32,612.00

货币

资金

《市政府办公室关

于优化调整稳就业

政策措施全力促发

展惠民生的通知》

《扬府办发

{2023}58 号》

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨海

新区财政局

企业用工

专项补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
80.00

货币

资金

关于实施滨海新区

企业用工专项补贴

的通知

是 否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛经济

技术开发区

财政局社会

保障

技能提升

培训补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
104,256.00

货币

资金

秦皇岛市职业技能

提升行动实施方案

（2019-2021

是 否

秦皇岛开发

区美铝合金

有限公司

秦皇岛经济

技术开发区

财政局社会

保障

技能提升

培训补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
54,300.00

货币

资金

《河北省人力资源

和社会保障厅河北

省财政厅关于开展

2023 年职业技能

培训提质增效行动

的通知》《冀人社

字〔2023〕65 号》

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区商务局
直报补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
2,000.00

货币

资金

 保定市财政局关

于下达2022年第一

批省商贸流通发展

专项资金（数据直

报补贴资金）的通

知

是 否

隆达铝业

（顺平）有

顺平县人力

资源和社会

吸纳就业

补贴

与收

益相
是

2023 年 12

月
2,000.00

货币

资金

冀人社发【2018】

26 号/冀财规
是 否

 9

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

限公司 保障局 关 【2018】21 号

江苏立中新

材料科技有

限公司

宝应县劳动

就业保障局
扩岗补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
1,500.00

货币

资金

《市政府办公室关

于优化调整稳就业

政策措施全力促发

展惠民生的通知》

《扬府办发

{2023}58 号》

是 否

四通（包头）

稀土新材料

有限公司

包头市就业

服务中心失

业保险基金

户

留工补助

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
19,000.00

货币

资金

内人社发【2022】

39 号
是 否

天津立中车

轮有限公司

滨海新区技

能大师工作

室

滨海新区

技能大师

工作室

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
200,000.00

货币

资金

关于遴选支持滨海

新区技能大师工作

室建设有关问题的

通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨海

新区财政局

滨城项目

定制培训

补贴

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
543,200.00

货币

资金

市人社局市财政局

关于印发《天津市

职业技能培训补贴

实施办法》的通知

（津人社局发

〔2022〕20 号）

是 否

天津立中轻

合金锻造有

限公司

天津市社会

保险基金管

理中心

一次性扩

岗补助拨

付

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
1,000.00

货币

资金

市人社局关于印发

《进一步做好稳就

业工作的若干措

施》的通知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区商务局

外经贸提

质增效示

范

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
15,000,000.00

货币

资金

保财建〔2023〕71

号保定市财政局关

于下达2023年中央

外经贸发展资金

（外经贸提质增效

示范）预算的通知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲池

区商务局

外经贸提

质增效示

范

与资

产相

关

是
2023 年 12

月
3,030,000.00

货币

资金

保财建〔2023〕71

号保定市财政局关

于下达2023年中央

外经贸发展资金

（外经贸提质增效

示范）预算的通知

是 否

利国五洲汽

车部品组装

（天津）有

限公司

天津市社会

保险基金管

理中心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
2,000.00

货币

资金

市人社局关于做好

一次性扩岗补助政

策有关工作的通知

是 否

天津新立中

合金集团有

限公司

天津市社会

保险基金管

理中心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是
2023 年 12

月
2,000.00

货币

资金

《关于印发〈优化

调整稳就业政策全

力促发展惠民生若

干措施〉的通知》

（津就组字〔2023〕

2 号）

是 否

河北新立中 河北清苑经 研发补贴 与收 是 2023 年 12 6,000,000.00 货币 合作协议 是 否

 10

获得补助的

主体

提供补助的主

体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助

的时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

有色金属集

团有限公司

济开发区管

理委员会

益相

关

月 资金

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏县宝应

县财政局

投资协议

扶持金税

收返还

与收

益相

关

否 尚未到账 612,216.66
货币

资金

“再生金属物资统

购分销交易平台及

加工基地”项目投

资协议书

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

顺平县税务

局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

否 尚未到账 37,323.20
货币

资金
财税【2021】40 号 是 是

保定隆达铝

业有限公司

河北省保定

市徐水区税

务局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

否 尚未到账 74,347.81
货币

资金
财税【2021】40 号 是 是

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽车

经济技术开

发区税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收

益相

关

否 尚未到账 99,440.97
货币

资金
财税 2021 年 40 号 是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保定

市清苑区国

家税务局

福利企业

退税

与收

益相

关

否 尚未到账 2,657,600.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是 是

合计 51,062,646.48

公司及子公司 2023 年 7 月 31 日及之前获得并于本期（2023 年 8 月 1 日-2023

年 12 月 19 日）实际收到的政府补助累计为 16,447,070.02 元，补助形式为货币

资金。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助形

式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽

车经济技

术开发区

税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收益

相关
是 2023 年 8 月 2,582.47

货币资

金

财税

【2021】

40 号

是 是

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省保

定市清苑

区税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收益

相关
是 2023 年 8 月 298,594.80

货币资

金

财税

【2021】

40 号

是 是

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务

总局烟台

经济技术

开发区税

务局

增值税即

征即退返

还资金

与收益

相关
是 2023 年 9 月 40,869.55

货币资

金

财税

【2021】

40 号

是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

福利企业

退税

与收益

相关
是 2023 年 9 月 2,657,600.00

货币资

金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

 11

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助形

式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收益

相关
是 2023 年 9 月 90,642.80

货币资

金

财税

【2021】

40 号

是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是

2023 年 10

月
13,300,000.00

货币资

金

《投资协

议书》
是 是

保定隆达铝

业有限公司

河北省保

定市徐水

区税务局

增值税即

征即退返

还资金

与收益

相关
是

2023 年 11

月
56,780.40

货币资

金

财税

【2021】

40 号

是 是

合计 16,447,070.02 - - - -

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府

补助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收

益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公

司 2023 年 8 月 1 日-2023 年 12 月 19 日期间获得的 51,062,646.48 元政府补助中，

与资产相关的金额共计人民币 3,080,000.00 元，与收益相关的金额共计人民币

47,982,646.48 元。公司及子公司 2023 年 7 月 31 日及之前获得并于本期（2023

年 8 月 1 日-2023 年 12 月 19 日）实际收到的 16,447,070.02 元政府补助，全部与

收益相关。

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2023 年 8

月 1 日-2023 年 12 月 19 日期间获得的 51,062,646.48 元政府补助中，2023 年度入

账并确认为其他收益的为 42,736,217.92 元，2023 年度入账确认为递延收益并预

计在以后年度分摊的为 8,326,428.56 元。公司及子公司 2023 年 7 月 31 日及之前

获得并于本期（2023 年 8 月 1 日-2023 年 12 月 19 日）实际收到的 16,447,070.02

元政府补助中，在 2021 年度入账确认为其他收益的为 13,300,000.00 元，在 2023

年度入账确认为其他收益的为 6,110,165.41 元。

3. 补助对上市公司的影响

 12

上述政府补助预计影响公司 2023 年度利润总额增加 42,736,217.92 元，其中

非经常性损益 36,292,176.34 元。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的金额为 3,480,928.64 元，

补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关要求披露上述补助

的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

2023 年 12 月 21 日